MONIALES.

Monialium professio religiosa ante decimum sextum ætatis annum expletum et exactum annum novitiatus emissa, irrita est, ex *Trid. sess. 25. c. 15. De syn. dicæc. 1. 13. c. 12. n. 1. nov. edit.* Excipiuntur tamen mulieres quæ pœnitentes aut convertitæ appellantur; cum quibus constitutiones earum circa probationem servandæ sunt, non obstante conciliari decreto de monialium professione, ut ex decreto sacr. congr. concilii. *De syn. dicæc. 1. 13. cap. 12. n. 1. nov. edit.*

Haec conciliaris sanctio de anno probationis valet etiam pro illa quæ, usa privilegio bimestris post conjugium, religionem ingreditur; et, quanquam id cedat in incommodum illius qui in seculo remanet, ut non possit transire ad alias nuptias, nisi postquam conjux religiosa anno probationis exacto professionem emitit, *ibid. n. 2. quin,* et accidere potest ut biennium expectandum illi sit, si conjux religiosa anno probationis fere exacto religionem mutaverit, et in ea novam probationem instituerit.

Si novitia ordinis prædicatorem in mortis articulo professionem emiserit ante expletum annum probationis quod ex bulla sancti Pii V. illis concessum est, nec facile derogatum illi est ex posteriori bulla Gregorii XIII. qua professio ante expletum annum probationis irritatur; ea quidem professio valet ad spirituales gratias lucrandas, non vero ad vindicandum monasterio dotem, et reliqua bona professæ, ut ex sæpius decisis a sacr. congr. concilii, *ibidem num. 6.*

Sponsa per verba de futuro alteri oppignorata, addito utrinque juramento de contrahendo et consummando matrimonio, potest ante initum conjugium religionem ingredi, juxta illud, *Promissum non infringitur ab eo qui in melius illud commutat*, cap. Pervenit, de Jurejur. Et definitur in c. Commissum, de Sponsal. quamvis ibi dicatur tutius esse si ineat matrimonium, tum religionem ingrediatur, quod tamen vel est de consilio tantummodo, vel sponsalia tunc non inferebant aliam promissionem, nisi de conjugio celebrando; non vero de celebrando et consummando, uti tunc ferunt ib. n. 8.

Matrimonio rato, non consummato, integrum est mulieri religionem approbatam ingredi, et per professionem in ea conjugii vinculum dissolvitur. Hæc tamen valent pro veris et approbatis religionibus, in quibus tria vota substantialia emittuntur, ut est etiam ordo equestris Hierosolymitanus, non vero ceteri equestres ordines, ut ex Trid. sess. 24. de Matrim. c. 6. et traditis a DD. ibid. n. 9.

Consummato jam conjugio, si liber utrufusque conjugis consensus intercesserit, potest utique mulier religionem ingredi (idem de viro dixeris), et in ea profiteri; si tamen et alter conjux consentiat in religionem ingredi, si junior est, vel si senex extiterit, emittat votum simplex castitatis: si vero ab alterutro, vel revocetur consensus libere præstitus ante alterius professionem, vel etiam post professionem valide emissam: si non adimplete fuerint conditiones superius expressæ, conjux religiosus eo petente egredi e religione tenetur, ut definitum in cap. Præterea, de Convers. Conjug. can. Quia Agatho 27. q. 2. c. Cum sis, de Conv. Conj. ib n. 10. 11.

Non vero sufficit, si muliere religionem ingressa, alter conjux non senex sacros ordines suscipiat, ex constitut. Joannis 22. *Antiquæ*, tit. de Voti Redemptione.

Si vero legitime probatum fuerit adulterium uxoris, quæ dein transit ad religionem, tunc integrum viro est in seculo manere, dummodo tamen castitatis votum emittat: ita ex decis. a sacr. congr. ibid. n. 15.

Quin, et in eo casu, si ex episcopi testimonio constet virum in seculo manentem vitæ esse probatæ, conceditur illi per indultum ut nullo se castitatis voto obliget,

adeo ut post uxoris mortem possit ad alias nuptias transire : ita ex resolutis a congr. ibid. n. 16.

Concessum est etiam aliquando indultum viro sexagenario majori, ut sacerdotio iniciari posset, dummodo uxor fere sexagenaria perpetuam castitatem voveret, ibid. Concessum est etiam, ut vir septuagenarius de consensu uxoris acciperet sacros ordines, et uxor paris ætatis tertiaræ habitum indueret, dummodo diversas omnino ædes incolerent.

In ingressu monialium in monasterium dotis solutio approbatur ea, quæ datur non ad ingressum in religionem, sed pro contractu quem facit religio cum illa quæ ingreditur, obligans sese ad ejus sustentationem: si vero monasterium per se sit dives ut sufficere ex suis possit monialium sustentationi, tunc utique præstaret dotem imminuere, quin etiam penitus remittere, quanquam id agendum non est, nisi prius consulta sacr. congr. concilii. De synod. dioec. 1. 11. c. 6. n. 6. nov. edit.

Quoad prandia, cœnas, et munera, quæ ab ingrediente moniales exigunt, perseverare censet Pontifex prohibitionem factam ab Urbano V. Extrav. 1. de simonea inter Comm. De synod. dioec. 1. 11. c. 6. n. 9. nov. edit.

Modum tamen imponendum sumtibus apparatus, et comensationum ac pomparum quæ fiunt in ingressu monialium, censet Pontifex, usus opportune hac in re doctrina Navarri in tract. de Redd. Eccl. in fin. pr. q. ib. n. 7.

Moniales regularibus subjectæ ex Trident. sess. 25. de Regul. c. 5. ordinario loci, tanquam delegato, subiiciuntur quoad clausuram. Id vero declarans Gregorius XV. in constitutione sua n. 18. statuit confessarios earum regulares ab ipsis suis superioribus deputatos pro confessionibus monialium ab episcopo approbando esse. Eadem etiam episcopo reddendam esse rationem ab iis qui bona illarum administrant, accitis tamen tunc etiam superioribus regularium, qui si renuerint, tunc id præstet per se episcopus. Datur etiam episcopo auctoritas præsidendi una cum superiore regulari, cum antistites monasterii eliguntur. Denique conceditur episcopo, ut, si regulares forte in ordine ad clausuram deliquerint, puniat illos, et corrigat usque ad censuras. Alex. VII. in sua constitutione 153. concedit superioribus regularibus jus ingrediendi septa monasterii eorumdem monialium semel quotannis oc-

cacione visitationis. Sæpius vero ex causa urgenti vetuit ne ingredierentur, nisi præsente episcopo, vel alio ecclesiastico, ab eodem deputato. Inst. Eccl. 29. n. 4. 5. Contraria quoad hæc omnia consuetudo etiam immemorialis a sacr. congr. sæpius reprobata est, ibidem num. 7. etc.

In visitationibus monasteriorum sanctimonialium, non tenetur episcopus denuntiare illis diem et horam visitationis, sicut nec tenetur ducere secum superiorem regularem ejusdem ordinis, ibid. n. 18. potest etiam episcopus monialibus regularibus subjectis sacram eucharistiam ministrare, si ipse velint, ibid. n. 9.

In monasteria monialium introduci pueros et puellas tenellæ ætatis vetandum est, ex more Romæ obtainiente, ibid. n. 24.

In electione abbatissarum quæ præsint monasteriis regularibus subjectis, tenentur regulares monere episcopum si velit interesse vel per se, vel per alium, ut ex const. Gregorii XV. n. 18. quibus debet episcopus manifestare suam voluntatem. At potest episcopus in synodo generaliter edicere velle se interesse omnibus istis electionibus, ex quo satis manifestat suam voluntatem. De syn. dicæc. lib. 5. c. 12. nov. edit.

Monialium transitum de uno ad aliud monasterium, cum monialibus ultra montes concedit summus pœnitentiarius, qui tamen facultatis hujus executionem ordinarii arbitrio committit. Bulla *Pastor bonus*, Bull. t. 1. n. 95. et 96.

Translatio monialium ab uno ad aliud monasterium fieri jure nequit, nisi de licentia romani Pontificis, nisi exigente aliquo repantino casu in quo rei necessitas exigat repentinum egressum; tunc enim etiam pro monialibus regularibus subjectis, præter facultatem prælati regularis, episcopi licentia in scriptis requiritur. Bulla Pii V. *Decoris et honestati*.

Casus repentinae indicantur in eadem bulla: magnum incendium, infirmitas lepræ ac epimediæ, sive pestis. De syn. dicæc. 1. 9. c. 15. nov. edit. n. 8.

Non licet autem absque facultate sedis apostolicæ egressum hunc permettere, etiamsi possint occurrere casus alii, qui videantur æquipollere iis quos sanctus Pius V. in sua constitutione expressit, ut si, ex gr. sit aliqua monialis, ex qua prudenter timeri possit periculum scandali, et perversionis aliarum, ibidem.

Superiores monialium tenentur bis vel ter singulis annis exhibere confessarios extraordinarios monasteriis sibi subjectis, quibus tamen sic oblatis non tenentur moniales confiteri peccata sua, sed solummodo se præsentare ut saltem accipient ab illis monita salutaria.

Si vero aliqua monialis graviter ægrotet, ut sit in mortis periculo, petatque alium sacerdotem, qui non sit ordinarius monasterii confessor, huic a respectivo superiore annuendum est: si vero superior regularis illum concedere noluerit, potest id præstari ab episcopo; quin etiam, si aliqua monialis etiam extra prædictum casum postulet sibi per aliquod tempus alium confessarium ab ordinario diversum, debet illi dari a suo superiore. Quod si superior regularis id renuerit, tunc potest satisfacere episcopus ejus petitioni, etiamsi requirat alterius ordinis regularem, vel etiam sacerdotem secularis ex approbatis a superiore ad confessiones monialium. Demum suadetur superioribus earumdem monialium, ut si aliqua ex illis petat pro majori sui animi quiete, et ulteriori progressu in via Dei, ut aliquando liceat sibi confiteri sacerdoti ad excipias monialium confessiones jam approbato, licet sit alterius ordinis regularis, vel sacerdos secularis, non sint difficiles ad præbendum assensum. Requiritur tamen semper ut confessarius iste extraordinarius sit ex approbatis ab ordinario ad confessiones monialium audiendas. Postremo, si superiores regulares non saltem semel in anno elegerint in confessarium extraordinarium, vel sacerdotem secularis, vel regularem alterius ordinis, in eo casu devolvitur hæc electio ad episcopum. Hæc oblatio confessarii extraordinarii bis vel ter in anno, sicut et cetera omnia quæ superius præscripta sunt, præstari debent etiam cum aliis mulieribus sive regularibus sive secularibus collegialiter degentibus, quæ unicum habent confessarium. Hæc omnia ex variis sacr. congr. decretis olim stabilita confirmat Pontifex in bulla *Pastoralis curæ*, Bullar. tom. 2. num. 56.

Durante munere confessarii extraordinarii pro tota communitate, non licet confessario ordinario audire confessiones alicujus ejusdem monasterii monialis, neque alterius cujuscumque intra septa monasterii aut piæ domus commorantis, ibidem.

Quoad censuras seu poenas in casibus occultis etiam violatæ clausuræ, vel in dispensando ab aliquo occulto defectu, major pœnitentiarius confessarium monialibus concedit. Publicis in casibus clausuræ, a monialibus vel ab aliis quibuscumque ad malum finem delinquentibus non absolvit, nisi prius ordinarius supplicarit, et casus a congreg. super episcopos et regulares ad pœnitentiarium delatus fuerit. Bulla *Pastor bonus*, Bullar. tom. I. n. 95. §. 37. et 38.

Annuæ præstationes, quas consanguinei solvunt designatis monialibus, vitæ communi minime repugnant; sed requiritur ut omnia in manibus præpositæ consignentur, quæ prius consulere debet indigentiis illius monialis in cuius gratiam collatæ sunt; et, si quid reliquum, in ceterarum levamen erogetur. Ita ex pluribus decretis. De syn. dicæc. lib. 13. cap. 12. num. 19. nov. edit.

Ingressus in monasteria monialium, quæ regularibus subduntur, fieri debet de licentia episcopi, nulla obstante consuetudine in contrarium, sicut post diligens examen decretum est, approbante Urbano VIII. ibidem n. 23. in quo etiam decreto statuitur licentias moniales illas alloquendi petendas esse ab episcopo, non vero a superiori regulari.

MONS PIETATIS.

In Montibus pietatis de novo erigendis nihil ultra sortem exigi potest ab iis qui mutuum ab eo accipiunt, etiam titulo expensarum, nisi apostolicæ sedis dispensatione, ut ex decreto sacr. congregationis concilii in causa neopolitana, die 7. februar. 1737. De syn. dicæc. I. 10. c. 5. n. 2. sicut neque absque beneplacito ejusdem sedis plus exigi potest quam antea fuerit consuetum, etiamsi hoc augmentum necessarium censeatur pro sustentatione ministrorum, ut ex alio decreto sacræ congregationis, ibidem n. 2. si vero plus exigatur quam opus sit ad expensas necessarias, tenetur episcopus moderari istas usuras; tutius est autem quod consulat de hac re sacram congregationem, ibidem n. 3.

MULCTA.

Mulctas pecuniarias episcopus sibi addicere non potest, quantumvis pauper sit, sine licentia sedis apostolicæ, sicut ex pluribus argumentis sacræ congregationis evincitur in tract. De syn. dicæc. l. 10. cap. 10. num. 2. nov. edit. sed debent in usus pios expendi; multo magis non possunt, nisi in pios usus, applicari illæ mulctæ quas Tridentinum inflixit clericis non residentibus, aut concubinariis, ibidem.

- Si quas vero mulctas diœcesana synodus alicui certo loco pio applicaverit, episcopi non possunt illas sibi obtinere ab apostolica sede, etiamsi sint pauperes: quia sedes apostolica juri alteri quæsito præjudicium non infert, ibidem. n. 3.

Has vero mulctas, antequam applicentur suæ destinationi, deponendas esse penes administratorem fidelium jussit sacr. congr. in sua encyclica ad omnes episcopos; die 5. februarii 1670. ibid. n. 4.

NEGOTIATIO.

Constitutiones adversus clericos negotiatores innovantur, et extenduntur ad clericos sub laici nomine quomodolibet negotiantes.

Extenduntur item ad negotia a laicis inchoata, dein ad clericos devoluta, sive hereditario jure, sive quocumque alio titulo, sive singulariter, sive communiter, sive separatim, sive conjunctim cum aliis bonis, coheredibus, vel sociis laicis existentibus.

Comprehendi etiam censentur illi clericci qui per seipso suoque nomine proprio, vel per alios, aut alieno nomine, etiam per suos coheredes ac socios negotium exercent.

Hos omnes subjicit Pontifex quoad bona sic ab eis acquisita pœnis in constitutione Pii IV. quæ incipit *Decens esse*, quæ est 19. inter bullas ejusdem Pontificis. Pœnæ illæ sunt, ut bona sic acquisita sub spoliis debitibus cameræ apostolicæ comprehendantur.

Si qui vero exempti sunt a pœna spoliorum ex constitutionibus Pii IV. *Romanus Pontifex*, et Pauli V. *In eminentis*, illos pariter non exemptos quoad bona ex

negotiatione provenientia decernit atque declarat in constit. *Apostolicæ servitutis*, quæ est 13. tom. 1. Bullarii.

Negotiatio tamen impropria non est clericis interdicta, ut v. g. manuum suarum labore, et honesto artificio victimum sibi comparare, quod et apostolus Paulus suo exemplo docuit, et a sanctis etiam monachis præstitum est. De syn. dicœc. 1. 10. c. 6. num. 2. nov. edit.

Licitum est etiam clericis vendere res collectas ex propriis prædiis, sicut et eas quas coemerunt ad familie suæ sustentationem, quæ si superfuerint possunt vendere carius quam emerint, intra limites tamen justi pretii, ibidem.

NUNDINÆ.

Nundinæ a mercatis sedulo distinguendæ sunt: nam illæ semel in anno fiunt, vel raro in eodem loco, et de longinquo eo convenient populi; mercatus vero est, quo exponuntur venales res ad quotidianos usus necessariæ, et fiunt singulis hebdomadis, currentibus populis e viciniis. Posteriores isti si incident in festum de præcepto, transferendi sunt; priores vero non sunt, quamvis apothecæ ea die claudendæ, sicut nec contractus fieri oportet matutinis et vespertinis horis quibus divina officia in ecclesia celebrantur. Ita proditione ecclesiastica jussit Bened. XIV. in const. *Ab eo tempore*, Bull. tom. 1. n. 144.

OBLATI MONASTERIORUM.

Oblati, et qui donati appellantur, quamvis non sunt religiosi, si tamen bona sua, ne minima quidem parte excepta, quoad proprietatem et usumfructum, sibi non retinuerint, sed transtulerint in monasterium, sunt personæ ecclesiasticæ, gaudent privilegio fori, et immunitate ab exactionibus secularibus. Verum, ut subtrahantur ab jurisdictione episcopi, requiritur ut actu inserviant suæ religioni, uti late docet Pontifex De synod. dicœc. l. 6. c. 3. n. 4. nov. edit.

OBSTETRIX.

Debent obstetrics diligentius examinari a parocho, num sciant ea quæ necessaria sunt ad sanctum baptismum conferendum. Tunc autem si baptizaverint, in templo supplendæ sunt cæremoniæ; non tamen sub conditione iterandus est baptismus indiscriminatim ex eo quod ab obstetricie aliisve similibus tinctus sit puer: sed inquirendum numquid aliquid necessarium omiserint. Inst. Eccl. 8. num. 6.

OFFICIUM DIVINUM.

In recitatione divini officii ad dispensandum in aliqua morali difficultate, commutare potest major pœnitentiarius. Bulla *Pastor bonus*, Bullar. tom. 1. num. 95. sec. 30.

19

ORATIO.

Indulgenciarum concessæ pro orationibus seu vocaliter, seu mentaliter, confirmantur in bulla *Quemadmodum*, Bullar. tom. 2. num. 23.

Qui rudes homines pie orandi seu meditandi exercitationem docuerint, quique institutionibus hisce interfuerint, toties quoties lucrantur indulgentiam septem annorum, et totidem quadragesas, dummodo vere pœnitentes sint, ac sacra communione refecti. const. *Quemadmodum*, Bull. tom. 2. n. 23. Item, qui id præstiterint assidue, semel singulis mensibus, vere pœnitentes, et sacra communione refecti, et pro consueto indulgentiarum more orantes, plenariam indulgentiam animabus etiam purgatorii applicabilem consequi possunt. Quod itidem obtineri ab iis potest qui toto mense quotidie saltem uno horæ quadrante orationi mentali operam dederunt, dummodo sint vere pœnitentes et confessi, ac sacra communione refecti, et oraverint pro concordia etc. Quapropter suadet Pontifex ut episcopi injungant singulis præcipuarum ecclesiarum præpositis in civitatibus, et singulis parochiis in oppidis, ut certa diei hora ad campanæ sonum

invitent fideles, sive ut in ecclesiam ad hoc exercitium convenient, sive ut id privatim in domibus præsentent.

Peccatorum orantium tria sunt genera: alii, scilicet, in statu peccati mortalis degunt, et se credunt contritos quamvis non sint; eorum oratio rite instituta a Deo exaudiatur: alii dolent quidem de peccato, sed non ita ut ab eo se expediant; hi vero si enitantur ab eo liberari, et ideo Deum deprecantur, ea saltem impetrabunt quæ ad æternam suam salutem pertinent; alijs tandem nec dolent de peccato, nec enituntur ut in statu illo exeant, imo nec volunt; si quid illi petierint a Deo vel spirituale vel temporale, raro exaudiuntur. Ita ex Suarez. Instit. Eccles. 62. num. 10.

ORATORIUM PRIVATUM.

Non obstante decreto Clementis XI. fas est epis copis altaria erigere, ibique celebrare, vel celebrari facere extra suas domos in domibus laicorum, quando ibi agunt per modum habitationis, veluti si ibi sunt occasione visitationis vel itineris, vel hospitio ibidem recepti. Const. 48. Bull. tom. 3. pag. 377.

Indultarii, coram quibus celebrari potest missa in oratoriis privatis, sunt illi qui nominantur in fronte seu in inscriptione Brevis; illis non præsentibus, missa celebrari non potest, ibidem.

Si tamen in corpore Brevis nominatur aliquis, coram quo missa celebrari possit, etiamsi ille non veniat in fronte seu in inscriptione Brevis, adhuc tamen eo præsente missa celebrari potest.

Sacramentum pœnitentiæ vetitum est ibi administrare vel ab ipsis pariter regularibus, ib. n. 20. Communio sacra non potest hic administrari, nisi accedat epis copi licentia, n. 23.

ORATORIA PUBLICA.

Nullum jus assistit parocho ne in oratoriis publicis intra suam parœciam missa celebretur ante absolutam missam parochiale, ex decretis sacr. congr. Inst. Eccl. 44. n. 11. potest tamen id vetare ordinarius, dummodo tamen missa in ecclesia parochiali hora op-

portuna celebretur. Quæ verba sunt decreti sacr. congregat. ib. num. 12.

In archiepiscopatu tamen bononiensi, si oratorium publicum distet a parochiali unum milliare, permittitur hæc anticipatio, onere tamen injuncto capellano adnuntiandi festa de præcepto, evangelium explicandi, sicut et catechismum, ac doctrinam christianam habendi, quod etiam mandatur a Clemente XII. in encyclica ad episcopos Italiæ, data anno 1735. ibid. n. 15.

ORDINES.

Ordinem verum esse novæ legis sacramentum ex theologorum omnium consensu et concilii Tridentini definitione, sess. 23. c. 3. certum est: id vero sacerdoti convenire una est omnium theologorum catholicorum vox, nec sine periculo gravis erroris id negaretur de episcopatu, quamvis diversum non esse ordinem a sacerdotio, sed ejus extensionem, perfectionem, et complementum teneretur. De diaconatu, quanquam certum non sit de fide ex sensu quorundam theologorum, attamen ex Trident. definitione inferri posse videtur.

De ceteris singularibus ordinibus disceptant theologi, licet de subdiaconatu aliquanto minor sit quæstio præ ceteris inferioribus. Hanc definiendam Pontifex nequaquam se assumisse profitetur: quare vetat epis copis ne sacrilegii crimine in suis synodis illos damnent qui cum conscientia peccati lethalis ordines diaconatu inferiores susciperent; quamvis alio nomine se sacrilegii gravis reos statuerent, cum sacra ordinatio fieri plerumque non soleat nec possit extra missarum solemnia, in quibus recens iniciati sacra eucharistia participant, cui irreverentiam gravem irrogaret ille qui cum conscientia gravis peccati ad eam suscipiendam accederet. De synod. diœcesan. lib. 7. cap. 24. per totum, lib. 8. cap. 9. nov. edit.

De materia hujus sacramenti dubietas intercedit (de sacerdotio, episcopatu, et diaconatu res est) num in instrumentorum traditione, num vero in impositione manuum, num tandem in utraque simul consistat; quin, et de impositione manuum dubii hæremus; trina est enim. Ex quo fit, ut, si in aliquo rerum articulo emitti aliquid contigerit, ex responso sacræ congrega-

tionis censeat Pontifex ut simul tota ordinatio sub conditione iteretur. De synod. dicēc. l. 8. c. 10. nov. edit.

In denuntiationibus, quas plerique episcopi ordinatiōes sacras inituri per archidiaconum suum præmit-tunt, suæ scilicet non esse intentionis illos ordinare qui irregularitate ceterisque canonici tenentur impe-dimentis, unicus plerumque scopus est ut sic vitiatos deterreant; serio tamen volunt quemlibet sibi propositum consecrare; neque enim censendi sunt vel gravis peccati se reos statuere, plane contrariæ voluntati in-sistendo; nam gravem culpam commissuros, si id voluerint, omnes fatentur. Censem tamen Pontifex præstare ut ea denuntiatio omittatur, atque intra fines edicti quod in Pontificali Romano habetur, episcopi sese contineant: in eo enim edicto sub excommunica-tionis pœna præcipitur ne quis canonico detentus im-pedimento accedere audeat, ibidem cap. 11. Vide etiam de hac quæstione De sacrif. miss. l. 3. c. 10.

Sacri vero ordines intra missarum solemnia nec ab alio quam ab episcopo ordinante celebranda, confe-rendi sunt, ut reum se gravis culpæ episcopus consti-tueret, qui, alio sacerdote celebrante, ipse interim sacrae ordinationis ministerium præstaret: valeret ta-men ordinatio. De syn. dicēc. l. 8. c. 11. nov. edit.

Beneficium ad cuius titulum ordines conferuntur, debet tantum ex redditibus ferre quantum sufficit ad clerici sustentationem honestam, juxta taxam ab epis-copo definiendam; detractis tamen oneribus, non ta-men missarum, saltem nisi aliter episcopus statuerit. Si vero clericus ordinetur in loco domicili, et benefi-cium obtineat in alia diocesi, tunc, si beneficium pos-cit perpetuam residentiam, sustentatio ista dirigenda est juxta taxam synodalem loci ubi est beneficium: secus vero statuendum est, si residentiam non exposcat juxta ac statuit Innoc. XIII. in sua constit. *Apostolici ministerii*. Hæc omnia De syn. dicēc. l. 12. c. 9. n. 2.

Ordines sacri conferendi sunt primario titulo bene-ficii ecclesiastici, nec nisi in subsidium pro necessitate vel commoditate ecclesiarum conferri possunt ab epis-copo ad tiulum pensionis vel patrimonii ex Trident. sess. 21. c. 2. de Reform. nec, nisi concurrat necessitas vel commoditas ecclesiæ, licitum id esse edixit sacra congr. concilii in encyclica die 18. maii 1679. jussu In-nocent. XI. exarata. Inst. Eccles. 26. n. 2.

Ad ordines conferendos censet Pontifex ex conc. Trid. sess. 23. de Ref. c. 2. non esse positum in arbitrio episcopi ut ordines minores det ignorantibus linguam latinam, si spem ostendant futuri profectus: nam concilium exigit ut saltem linguam latinam intelligent; et arbitrium episcopi, de quo ibidem, cadit super interstitia, non super scientiam latinæ linguae. Inst. Eccl. 42. n. 2.

Quoniam vero ad sacros ordines requirit Trid. ibid. canon. 14. scientiam requisitam ad docendum populos necessaria ad salutem, atque ad administranda sacramenta, ideo subdiaconatui convenit ut præcedat annus integer studii, sive theologiae moralis, sive scholasticæ, sive juris canonici; biennium vero ad diaconum ordinandum, triennium ad sacerdotes. Nec impletur mens Tridentini, si quis in theologia morali tantum studuerit contractus, cambia etc. concilium enim exigit ut possit erudiri populus quoad necessaria ad salutem, ibid. n. 3.

In ordinum sacrorum interstitiis dispensare etiam quoad regulares, non quidem ad eorum præsules, sed ad episcopum ordinantem spectat, uti ex responso sacr. congr. Instit. Eccles. 58. n. 1. quanquam ab episcopo deferendum sit judicio superiorum regularium, ut ex aliis decretis sacr. congr. ibid.

Quoad clericum secularem episcopus dispensare potest, si agnoverit id postulare utilitatem aut necessitatem ecclesiæ. Utilitas tunc resultat, cum pauci ministri suppetunt; cum ordinandus proiectior sit ætate, et simul etiam maxime proiectus in studiis; seu tandem, cum agitur de parœcia, seu alio beneficio exigente intra annum ordinem sacrum, ut ex DD. ibidem.

Ceterum, si quis obtinuerit ad dispensationem interstitorum indultum sedis apostolicæ, permissa est tamen ista dispensatio arbitrio episcopi, ut Innocentius XII. in sua resolutione die 4. dec ann. 1693. in ejus Bullario ibidem.

Si quis obtinuerit privilegium a sede apostolica ut ordinari possit extra tempora tribus diebus festivis interpolatis cum dispensatione interstitorum, non potest ordines recipere tribus diebus interpolatis quidem, sed festivis tantummodo; quia celebratur in illis festum duplex, sed non festum de præcepto. Licet enim in Brevi dicatur *festivis diebus*, attamen festivum stylo sedis apostolicæ indicat diem festum de præcepto. Accedit decretum sacræ congreg. concilii, definiens

dies festos accipiendos esse pro festis de præcepto.
Inst. Eccles. 136. num. 6.

Ordines minores conferre non licet, nisi manę diebus dominicis, et festis duplicibus *de præcepto*, quod postremum additum est Pontificali Romano ex nova correctione Urbani VIII. cum prius tantum legeretur *festis diebus duplicibus*: quare non licet ordinare initiandos diebus duplicibus, sed non festis de præcepto.
Inst. Eccles. 106. num. 3.

Si quis recipiat ordines minores eadem quo die subdiaconatum, incidere in suspensionem vi decretalis, in c. De eo qui furtive ordines suscip. doctores quidam censent, quanquam alii negant, Inst. Eccles. 106. num. 8. Vetitum est tamen id agere, sicut ex pluribus decretis sacræ congregationis firmatur, ibidem.

Si clericus initiandus sacris sit consuetudine aliqua peccandi adstrictus, modo vero tam sincera exhibeat resipiscendi argumenta ut confessarius vere eum contritum judicare possit, nolit autem pœnitens ille confessario suadendi ut differat susceptionem sacri ordinis acquiescere, firmusque statuat statim se solemni voto obstringere; utrum in ea voluntate sic obfirmatus possit absolvī, quæstio est anceps, adeoque suadendum est illi ut prudentem et doctum virum consulat, a quoq; remedia petat etiam consilium. De syn. diœc. l. 11. c. 2. n. 17. 18. nov. edit.

Ordines minores collati ab abbatе nullum ad id obtinente privilium, neque liceat conferuntur, neque valent: si vero conferantur ab abbatibus habentibus jus conferendi illos certo personarum generi, et quos initiaverint ad alteram genus pertineant, illicite conferuntur, sed tamen valide; ita ex variis decretis sacræ congreg. De synod. diœces. lib. 2. cap. 11. num. 8. et 9. nov. edit.

Cum regularibus faciliorem se præbere potest epis. copus in ordine ad examen, ut ex Salm. Theol. Moral. tract. 8. c. 5. dub. 2. Pont. 2. n. 47. Facilius etiam dispensare cum illis potest ab interstitiis, conformando se iudicio superioris regularis testantis de sufficientia causæ. Inst. Eccl. 26. n. 1.

Episcopus alienos subditos per dimissorias ad se directas ordinatur, non tenetur quidem ordinandum novo examini subjicere, cum id a proprio episcopo sit præstandum, ut ex communi doctorum sententia; at, si velit novæ discussioni illum subjicere, potest, ut

sæpius a sacr. congr. Concilii definitum est. At episcopus suffraganeus ad supplendas diœcesani vices assumtus, nec tenetur, nec potest, ut ab eadem congregatione decisum est in causa Elbor. Dubior. die 22. augusti anni 1721. cui tamen fas est ab ordinatione illius abstinere, si aliqua justa causa suppetat ad eum removendum. De synod. diœc. l. 12. c. 8. n. 7. nov. edit.

Ordinatus, ut valide id præstet, debet habere intentionem virtualem saltem externam, et internam suscipiendi quod Ecclesia intendit ab eo suscipi. Quod si coactus gravis mali metu animum intendat ad suscipiendos ordines, ut malum illud vitet, tunc utique ordinatio valet. De sacrif. miss. l. 7. c. 10. n. 12. Si vero recipiat absque intentione interna, profecto ordinatio non valet. Nec valet etiam, si habuerit animum indifferentem, id est nec voluntatem suscipiendi, et non suscipiendi ordines. Pro invaliditate hujus ordinationis refertur decretum sacr. congregationis.

In sacra congregatione die 31. martii 1635. agitatum est num clericus (qui falsaverat testimoniales ordinum præcedentium, adeoque metu censurarum quæ in eo casu comminari solent in edicto, habuit intentionem non suscipiendi ordinem subdiaconatus, qui tunc sibi ab episcopo conferebatur) reipsa ordinatus esset. Respondit vero die 24. augusti ejusdem anni esse iterum ordinandum sub conditione; nam illa animi perturbatione, qua agitabatur clericus, non satis constare poterat utrum verum animum suscipiendi ordinem non habuerit, ibid. num. 13.

Cum male promotis ad ordines, et signanter cum promotis per saltum in casibus occultis major pœnitentiarius dispensare potest ad effectum ut omissos ordines occulte suscipiant a quolibet antistite, etiam extra tempora, non servatis interstitiis, et absque dimissoriis: non tamen ut plures ordines sacros eodem die suscipiat. Bulla *Pastor bonus*, Bull. tom. I. n. 95. sec. 18.

Dispensat etiam cum promotis ad sacros ordines per simoniam, in casibus tamen occultis, et in foro conscientiæ, ib. n. 19.

PAROCHUS.

Parochus actualis, etiam regularis, quocumque appellatur nomine, nempe vicarii perpetui, seu ad tempus constituti, tenetur missam applicare pro populo singulis diebus festis de præcepto, ut in encyclica ad episcopos Italiæ, incipiente *Cum semper*, Bull. tom. 1. n. 103. Pontifex mandat.

Si habeat diebus illis alias obligationes applicandi missam, curare debet ut illis per alios satisfaciat, ibid. n. 8. Parochis tamen pauperibus potest episcopus indulgere ut ipse parochus satisfaciat aliis obligationibus, quæ forte occurrunt, applicandi missam diebus festis, dummodo tamen eidem missæ pro populo infra hebdomadam satisfaciat, ibid. n. 8. parochus etiam pinguioribus redditibus præditus absolvitur ab obligatione applicandi missam singulis diebus pro populo, dummodo non aliter in fundatione beneficii cautum sit, ibid. n. 6.

Parochum regularem suo muneri deficientem potest punire episcopus cumulative cum superiori regulari, ita tamen, ut, si aliter statuat superior regularis, aliter episcopus, standum sit episcopi mandato; ita statuit Pontifex in bulla *Firmandis*, Bull. tom. 1. n. 109. si removeri debeat, potest tam episcopus sine superiori regulari, quam hic sine illo id præstare, ibid. n. 11.

Parochi jurisdictionem habent ordinariam in foro interno, non vero externo, quidquid alii censuerint, ut proinde nullam excommunicationis sententiam ferre possint, uti ex communiori et in praxi recepta sententia. De syn. diœc. l. 5. c. 4. n. 2. nov. edit.

Parochi ecclesiarum filiarum interesse tenentur benedictioni fontium diei sabbati sancti, ex sæpe repetitis sacr. congr. concilii decretis. Instit. Eccl. 1. n. 2. et seq.

Episcopi successores ex rationabili causa etiam extra visitationem possunt examinare parochos ad Ecclesiæ parochiales alias approbatos, ut in descr. sacr. congr. concil. Instit. Eccl. 9. n. 16. quin, et hoc potest episcopus præstare pro libitu, et ex sola quiete animæ suæ, quamvis nihil habeat suspicionis, ibidem.

Si vero episcopus velit iterum examinare quos ipse

approbat, requiritur saltem extrajudicialis infamatio de inscitia; quamvis hoc non requiratur ab iis quos laicus patronus nominavit ad beneficium curatum, cum probati non fuerint in concursu, ut ex sacra rota, et ex cardinali de Luca de Paroch. disc...ibidem.

Parochus habendus est quoad crimen cōplicitatis ille qui peccat cum famula sua quæ in ejus domo habitat, quamvis in alia parœcia habeat paternam domum; et reipsa quidem præceptum paschale tenetur illa implere in parœcia ubi famulatum habet. Institut. Eccl. 83. n. 22.

Tolerari potest ut parochus habeat in domo mulieres sibi conjunctas in primo et secundo gradu consanguinitatis, et etiam affines in primo gradu cum ancillis earum, quæ tamen minores non sint annis quadraginta: ita decretum est a sacr. congreg. concilii pro diœcesi bononiensi, Institut. Eccl. 72. per totam, quamvis hoc decretum respiciat famulas cum uno tantummodo parocho cohabitantes; quæ vero munus suum præstant propinquis ejusdem parochi minoris etiam ætatis permittuntur, dummodo tamen testimonium bonæ famæ suæ habeant.

Parochi alienæ diœcessis non possunt in altera audire confessiones sine approbatione ordinarii illius loci, nisi tantum suorum subditorum. Ita ex descr. sacr. congregat. concil. Inst. Eccl. 86. num. 7.

Parochi per concursum provisi censemur idonei ad audiendas confessiones in tota civitate vel oppido ubi parochi constituuntur, non vero in tota diœcesi episcopi approbantis, ut ex decretis sacr. congregat. ibid. n. 10. Ex consuetudine tamen parochi civitatis confessiones audiunt in diœcesi, et vice versa, ibid. n. 13.

Si parochus beneficio renuntiet, indiget nova facultate audiendi confessiones, ut ex communi doctorum, ibidem.

Parochus habens redditus tenues, et populum tam frequentem ut per se sufficere nequeat audiendis confessionibus, tenetur sibi adjungere alium sacerdotem adjutorem, cui, si ipse nequeat, populus necessaria ad sustentationem subministrare tenetur: ita ex descr. sacr. congr. conc. Institut. Eccl. 94. n. 7.

Parochus ex privata scientia noscens alterum ex sponsis matrimonium celebraturis hæreticæ sectæ occulte adhærere, assistere matrimonio non potest, quem-

admodum nequit, si sciret impedimentum etiam impediens: ita De syn. diœc. 1. 6. c. 7. n. 6. et 7. nov. edit.

Parochus ad residentiam materialem et formalem obstringitur tempore pestis, etiam cum periculo morbi contrahendi, ut ex rescriptis sacr. congr. a Greg. XIII. approbatis. De syn. diœc. 1. 13. c. 19. n. 2. nov. edit. Idque verum est, licet sibi sacerdotem idoneum procuret ut se absente ejus vicibus fungatur, ibidem.

Fas est equidem parocho propter inimicitias et persecutio[n]es a residentia recedere ex textu cap. Ad supplicationem, de Renuntiat. quia tunc periculum inimicitarum soli parocho imminet; quare potest alium sacerdotem substituere, qui sine suo periculo ejus munus adimpleat. At in peste omnibus æque periculum imminet, ideoque convenientius est ut id discriminis subeatur a parocho, quam ab alio sacerdote, ibid. Quæ de parocho dicta hic sunt, valent etiam pro episcopo.

Parochus tempore pestis et eo morbo infectis teneatur ministrare sacramenta baptismi et pœnitentiæ, ut adnotatum est v. Pœnitentiæ sacramentum, sed et viaticum, ne tanto bono in illa necessitate parochiani priventur, nisi in eo rarissimo casu in quo rarus esset sacerdos vel parochus: ex quo fieret ut post administratum sacramentum pœnitentiæ uni, non superesset spatiu[m] ut aliis morituris pœnitentiæ sacramentum administraretur; vel si eo sacramento administrando mortem vitare non posset, et sic populus destitueretur sacerdotibus, ut ex doctrina Suarez. De syn. diœc. lib. 13. cap. 19. n. 18. 19. nov. edit.

In ordine ad extremam unctionem, ex doctrina ejusdem Suarez, tunc tenetur parochus illam ministrare quatenus valeat absque morali vitæ periculo, ibidem.

PATRIMONIUM.

Constitui non debet patrimonium in industria clerici, ut si sit musicus, magister etc. ut respondit sacr. congr. in una Seguntina mense octobris 1589. sicut nec institui potest in bonis mobilibus, et se moventibus, ut respondit sacr. congr. conc. die 29. nov. 1670. Inst. Eccl. 26. n. 7.

Patrimonium admissurum se profitetur Benedict.

XIV. dum erat tantum archiepiscopus bononiensis, in capellania amovibili, dummodo patronus obligasset fidem suam nunquam ab ordinato removendi illam capellaniam, quoadusque ille vixisset, vel quoadusque ordinandus non obtinuissest aliud sive beneficium, sive patrimonium, et idem patronus vel alius se pariter obstrinxisset ad alimenta ordinato præstanta, si forte impediretur a celebratione missæ, ibid. n. 11.

Item admisit in censibus perpetuis, dummodo debitores census si voluissent illum restituere, obligassent sese ad deponendam pecuniam in loco tuto, ad hoc ut in novis censibus, vel stabilibus impenderetur, ib. n. 12. Tunc autem curæ erit ordinato sub pœna suspensiōnis de investienda eadem pecunia.

Si quis voluerit assignare de suo patrimonio sufficiens ordinando, dummodo hæc liberalitas sit vera, et inalienabilis absque licentia ordinarii, id utique admitti poterit ex variis responsis sacr. congr. ibid. n. 13. Curandum est tamen ut bona illa adeo libera sint ab aliis oneribus, ut remaneant ex iis sufficientia alimenta ordinato, ib. n. 14. dummodo etiam absit omnis pactio tacita vel expressa, facta extra instrumentum, ut possessio bonorum remaneat apud assignantem. Non valet assignatio patrimonii facta a patre respectu filii cui in præjudicium legitimæ reliquorum filiorum omnia sua tribuit: sicut nec admittitur, si pater transferat omnia sua in filium, cum onere ut se alat, nisi id expressum candide fuerit in instrumento patrimonii, ibidem.

Si quis fictum patrimonium suum sciat, et nihilo secius ordinationem recipiat, manet suspensus, ut ex can. Neminem, et can. Cuncorum dist. 70. et ex decreto sacr. congreg. anno 1610. si vero id nesciat, sciat autem ordinarius, et tamen ordinet, ordinarius quidem suspensionem non incurrit, tenetur autem de suo ordinatum alere ex vi eorumdem canonum, et sensu sacr. congreg. concilii, num. 16.

Patrimonii alienatio absque ordinarii licentia ipso jure nulla est, ut ex decretis sacr. congreg. ibid. n. 28. nec commutari potest in alia bona, vel in aliud pariter beneficium sine facultate ordinarii, ut ex similibus decretis, ibid. n. 29. nec tandem obligari possunt bona patrimonii, adeo ut, si forte accidat ut debitum solvendum sit nulla fieri executio poterit, nisi supra eorum bonorum partem quæ alimentis ordinati super-

fluit. Fas est tamen creditori recipere in solutum, seu vendere jus, quod post mortem transiret ad heredes: ita ex decretis sacr. cognit. n. 30.

Denique ordinati ad titulum beneficii resignare illud nequeunt, nisi facta mentione tituli qui beneficio resignando adjacet, et concludentibus probationibus demonstretur aliam suppetere resignanti viam, qua commode sibi de victu provideat: ita ex decretis sacr. cognit. ibid. n. 30.

PATRONUS.

Patronus ecclesiasticus tenetur praesentare ad beneficium curatum illum quem dignorem putat inter approbatos ab examinatorebus, ex vi concilii Tridentini c. 18. sess. 24. Episcopus non debet inquirere super praelectione facta a patrono, nisi forte aliquis fuerit inter approbatos qui reclamet super electione facta a patrono, quasi elegerit minus dignum: ita in epistola archiepiscopum florentinum. Bull. tom. 2. n. 4.

Patronus laicus praesentare tenetur dignorem ad beneficium curatum, ut ex sancto Thoma. 2, 2. q. 65. art. 2. ad 3. aliisque theologis firmatur. Inst. Eccl. 7. n. 5. 8.

Patronus si promiserit se collaturum alicui beneficium ex motivo aliquo temporali, nempe quia sibi sit conjunctus sanguine etc. non obligatur servare quod sponsavit, tum praesertim cum nondum beneficium vacat. Ita ex sancto Thoma. Institut. Eccl. 12. n. 8.

Si patronus ecclesiasticus praesentaverit aliquem tanquam dignorem, et examinatores illum tanquam probatorem aliis concurrentibus judicaverint, et unus ex illis qui minus dignus judicatus est, queratur coram episcopo de errore examinatorum judicio, seque dignorem esse contenderit, tunc episcopus tanquam iudex, priusquam institutionem concedat, in judicium patroni inquirere debet. Epist. ad archiep. florent. Bull. §. 11. n. 4.

PCENITENS.

Poenitens, vel quicumque alias qui falso denuntiaverit judicibus ecclesiasticis se esse ab aliquo confessorio sollicitatum, incurrit reservationem apostolicæ

sedi reservatam. Bulla *Sacramentum pœnitentiae*. Bullar. tom. I. n. 20.

PŒNITENTIÆ SACRAMENTUM.

Attritio de peccatis sufficit quidem ex mente Tridentini ad disponendum pœnitentem ut Dei gratiam in sacramento pœnitentiæ obtineat: sed quænam sit ista attritio non satis liquet; potest enim esse cum aliquo Dei amore conjuncta, sed debili, tenui, et remissio; potest etiam esse dolor propter Deum, non quatenus est summe bonus, sed quatenus est bonus nobis; potest insuper esse dolor de peccatis unice conceptus propter eorum turpitudinem, aut solum metum pœnarum, et gehennæ, absque ulla Dei dilectione. Hæc tamen postrema attritio potest etiam excitari ex metu gehennæ, ut conjungatur cum aliquo Dei amore initiali, quatenus ita peccata odio habentur propter supplicia, ut simul animus feratur in Deum ut objectum diiigibile. Quæstio est anceps inter theologos, num sufficiat attritio servilis, quæ elicitor ex unico metu gehennæ et pœnarum, nullo vel initiali Dei amore adjuncto; vel requiratur saltem conjunctus amor Dei initialis. In hac quæstione nihil decidendum ab episcopo in synod. sua monet Pontifex; suadet tamen, ut doceantur confessarii, æquum esse hortari pœnitentes ad veram et perfectam contritionem, quod et in Rituall jussu Pauli V. edito monetur. De syn. dicæc. I. 7. c. 13. per totum.

Moriturum, qui antequam incidat subitus ægritudinis gravis casus, signa contritionis exhibuit, et postquam supervenit confessarius nullo externo signo hanc voluntatem ostendit, adhuc tamen absolví posse multo verior et tuta est opinio. Neque hic locum habet controversia, num absolutio conferenda sit sub conditione, an absolute; hæc enim tantum valet in casu quo moriturus dubia prorsus et ambigua contritionis signa præbuit. De synod. dicæc. I. 7. c. 15. n. 8. nov. edit.

Si vero ex nullo testimonio constet illum ante casum mortalis illius morbi signa doloris exhibuisse et confessionem petiisse, adhuc tamen multo verior est opinio contendentium ut absolvatur sub conditione, dummodo moriturus christiane vixerit; nam acta christianæ

vite totidem sunt voces quibus miser ille absolutionem sibi dari petierit, et contritionem exhibuerit; et nisi sint praesentes actus pœnitentis, per vitam illam ante christiane actam, præcessisse dicendi essent, et tunc pro præsentibus haberri, quemadmodum præsens censetur contritio ante subitum mortis casum premissa. De synod. diœc. 1. 7. c. 15. n. 10. nov. edit.

Imo, sunt qui velint iis etiam non negandam absolutionem sub conditione, qui, licet male vixerint, tamen catholicam fidem retinuerunt, et pro catholicis se gesserunt, quorum tamen sententia nimis laxa videtur, ibidem n. 13.

Pœnitentiae sacramentum iis qui morbo pestis infecti sunt, non tenetur per se præstare episcopus, cum ille agat per parochos, sicuti causa universalis per particulares: sed parochus omnino tenetur; quod et ratio suadet, et decreta sacrae congregationis approbata a Gregorio XIII. declarant, quanquam administrare illud possit aut directe per se, aut adhibita opera alicujus sacerdotis ab ordinario approbati; nam, si parochus omnino per se id agere deberet, ceteri parochiani morbo non affecti nollent tunc a parocho recipere sacramenta, eo quod sibi metuerent. De syn. diœc. 1. 13. c. 19. n. 7. nov. edit.

PŒNITENTIARIA.

Pœnitentiariæ facultates dirigit, et ad certas leges extendit et reformat Benedictus XIV. in sua bulla *Pastor bonus*, Bull. tom. 1. num. 95. Absolvere potest omnes quoscumque eo se dirigunt, tum ab omnibus criminibus, tum ab omnibus censuris etiam latè in bulla *Cenæ*; regulares quidem in utroque foro, ceteros in foro conscientiæ, quanquam etiam ceteros in utroque foro potest absolvere, quando agitur de censuris latè a jure, et apostolicæ sedi reservatis; quin etiam latè nominatim ab homine, si jam expiraverit jurisdictione judicis qui sententiam tulit, seu quando ab illo remissa est absolutio ad sanctam sedem, vel si censuris illis innodati, fuerint impediti ut adeant eos a quibus de jure deberent absolviri.

Absolvit etiam hæreticos dummodo occultos, etiamsi

in hæresim externam incurrerint, dummodo actus illi extrinseci a nemine visi vel notati fuerint.

Publicos etiam hereticos, et apostatas absolvit in foro conscientiae in casibus in quibus non est necesse denuntiare complices, nempe quod illi obierint, vel degant in regionibus palam infectis, non tamen in iis in quibus viget officium sacræ inquisitionis.

Non absolvit principes, et alios jus imperii vicario nomine habentes etc. episcopos ac alios superiores prælatos in casibus publicis contentis in bulla *Cæne Domini*.

Non absolvit eos qui astrologia judiciaria, vel per se, vel per alios, de statu reipublicæ christianæ, seu de vita et morte Pontificis romani viventis exquirunt. Reliqua vide in eadem bulla.

Viduata Pastore Ecclesia romana, major poenitentiarius, cuius officium tunc non vacat, absolvere potest ab omnibus quæ ad forum conscientiae pertinent, etiam ab iis censuris in foro tamen conscientiae, a quibus vivente Pontifice non posset, ita tamen ut sit absolutio ad reincidentiam, nisi intra tempus taxandum recursus fiat ad novum Pontificem.

Quoad forum externum, vacante sede apostolica, nihil potest sacra poenitentiaria, nisi tantum in ordine ad regulares apostatas, ut dictum v. Regulares.

Demum, in eodem casu potest absolvere a censura publicos violatores ecclesiastice libertatis et immunitatis cum reincidentia tamen, ut supra. Hæc omnia Pontifex in bulla *Pastor bonus*, Bullar. tom. I. num. 95. §. 52.

Potest etiam monialibus confessarios deputare, ex approbatis tamen ad moniales audiendas.

PESTIS.

Pestis tempore quid agi liceat, vel secus circa administrationem sacramenti confirmationis, poenitentiae, eucharistiae, et extremæ unctionis, vide in singulis eorum articulis.

Num liceat dimidiare confessionem mortalium ex timore contrahendi morbi, quæstio est inter DD. ances, in qua nihil certi decernitur. De syn. dioec. I. 13. c. 19. n. 19. nov. edit.

In ordine ad administrandam eucharistiam non esse

omnem Ecclesiæ ritum servandum, qui modo ab Ecclesia præscribitur, docet Muratorius in tractatu de Peste, sed ab episcopi judicio expetendum esse quid a singulis præstari posset, ut minus periculose, sed decenter ministretur, quod etiam rescriptum fuit ad postulata vicarii apostolici Juliæ Cæsareæ. De syn. diœc. ib. n. 26.

Tuto potest episcopus judicare tempore pestis, quod eucharistia laicis porrigeretur suis manibus accipienda, ut ipsi per se ori illam inducerent, ib. n. 27.

Extrema unctio erga peste infectos conferri potest inungendo organum illius sensus qui unctioni magis expositum se offert, ita formam proferendo quomodo fieri solet, cum unus tantummodo sensus inungitur, ibid. n. 29.

Licet autem judicio episcopi in eo casu inungere ægrotum adhibita oblonga virga, cuius in extrema parte sit gossypium oleo sacro imbutum, ib. n. 30.

PIGNUS.

Quæ vendi non possunt, nec possunt in pignus dari, I. Pupillus. n. Eam rem, ff. Quæ est pignori etc. quare res Ecclesiæ, et etiam mobilia pretiosa, non nisi concurrente legitima causa, et accedente licentia sedis apostolicæ vel episcopi respectu mobilium minoris pretiū, vendi possunt. Inst. Eccl. 69. n. 5.

PRÆCEDENTIA.

Parochus loci ubi aliquis obiit, cadaver associans, semper habet præcedentiam supra alios, quoadusque est intra limites parœciæ suæ. Inst. Eccl. 105. n. 54.

PRECES PUBLICÆ.

Principes seculares si petant ab episcopo ut preces publicæ indicantur pro necessitate status, id utique potest et debet: nonnisi vero summa abusio esset, si etiam ex consuetudine principes episcopali auctoritate neglecta indicere illas vellent. Encyclica ad omnes episcopos, *Quemadmodum preces*, Bull. t. 1. n. 82.

PROCESSIO.

Ad processiones solemnes cogi non possunt clerici nullum beneficium vel officium ecclesiasticum obtinentes, sicut nec simplices presbyteri: beneficium vero etiam non residentialis obtinentes utique possunt. Ita censuit sacr. congr. cuius decreti occasione ponderatur nihil hic decerni de clericis non beneficiatis, nec aliqui ecclesiae servitio addictis. Inst. Eccl. 31. n. 2,

Processiones prius fieri debent; dein missa solemniter cantanda ex rubrica Missalis Romani, Inst. Eccl. 68. n. 12. nisi tamen aliter ob gravem causam episcopo vel clero videatur, ib. ex eadem.

Regulares instituere nequeunt processiones nisi intra, vel circum ecclesias suas; nec confraternitates, nisi intra suum oratorium: si vero velint per urbem procedere, utique debent parochis respectivorum locorum aliquid officii exhibere. Inst. Eccles. I05. n. 51. sufficit tamen licentia episcopi etiam reclamante parocho, ut a sacr. congr. rituum decisum est, ib. n. 52.

Processio in festo sancti Marci si incidat in ipsam paschæ resurrectionis diem, transferenda est ad tertiam diem paschæ ex decreto sacr. congr. rituum die 25 septembbris 1734. Inst. Eccl. 28. num. 9.

PROFESSION REGULARIUM.

Judicia de nullitate professionis quomodo instituenda sint? Vide v. Regulares.

QUÆSTUATIO.

Græci quantumvis exhibentes testimoniales de adhæsione sua romanæ Ecclesiae, adhuc tamen ex decreto Innocentii XI. prohibentur quæstuare, et facultatem ea de re obtentam a quocumque, vel ab ipsa pariter congregatione jubentur episcopi ad se recipere, et ad eamdem congregationem de propaganda fide transmittere. Insuper Clem. XII. in suo Brevi jussit pecuniam ita a Græcis collectam, et alicubi depositam sequestrari ab episcopo, et ad eamdem congregationem transmitti. Inst. Eccl. 75. n. 1.

REGULARES.

In probanda nullitate professionis regularis multa edicit nova Benedictus XIV. in sua constitutione, *si datam hominibus fidem*, Bull. tom. n. 47. Mandat igitur ut servetur decretum Tridentin. sess. 25. de Regul. c. 19. quo vetantur audiri reclamantes contra professionem, nisi intra quinquennium a die professionis reclamaverint. Confirmat etiam varia decreta congregationis concilii ea de re edita. Mandat deinde ut probatiōnes non fundentur in extrajudicialibus attestationibus, sed omnia juridice procedant. Insuper citari et audiri jubet tum defensores monasterii in quo habita est professio, tum consanguineos, sive alios qui bona professi obtinent, tum etiam auctores, vel complices metus incussi (si ex metu prætendatur nullitas professionis). Mandat ut in singulis diœcesibus ab ordinario deputetur defensor professionis, cui stipendum a judice definitum solvatur sive ab iis quibus bona professi obvenērunt, et eorum defectu a monasterio, et eo impotente ex multis tribunalis. A priori sententia pro nullitate omnino appellandum est, nec sine secunda sententia licet religioso cucullum exuere.

Post quinquennium peti necesse est a sede apostolica restitutionem in integrum, pro qua obtinenda defensor professionis assistat semper tum processibus instituendis ex vi commissionum, et superioribus regularibus et ordinariis locorum, tunc etiam cum dubium utrum concedenda sit restitutio in integrum in sacr. congregatione proponitur; neque in ea concessione sufficit unica sententia favens, sed duæ conformes requiruntur. Hæc novo jure sancit Pontifex: in ceteris consueta judicialis praxis retinenda est.

Cum regularibus redditur ab apostasia major pœnitentiarius dispensare, et commutare potest pœnas quodocumque incursas, et pœnitentias regulares obeundas, sicut et absolvere a censuris, cum reincidentia tamen, nisi ad tempus præfinitum redierint (irregularitate tamen usque ad actualem redditum perseverante); potest etiam illis concedere transitum ad alium ordinem. Nemini autem regulari permittat ut vivere possit in veste seculari, seu clericī secularis. Bulla *Pastor bonus*, Bull. tom. I. n. 95^o sec. 33.

Transitum de una religione ad aliam etiam laxiorem

potest major pœnitentiarius concedere, ita tamen ut restringat hanc suam facultatem transeundi ad ordines in quibus regularis observantia viget, et in dubio attestatio ordinarii requiratur: non concedit tamen transitum ad ordines hospitalares, et militares, quamvis ad ordinem sancti Joannis de Deo facilius indulgeat; sicut nec concedit transitum ad ordinem sancti Benedicti antiquioris observantiæ, aut ad alias consimiles congregations cuiuscumque ordinis fuerint, ib. n. 34. et 35.

Si regularis ante professionem habituali morbo detineatur, nec interrogatus vitium suum denuntiet, nisi post professionem, expelli non potest, nisi aliter declaretur in constitutionibus ejusdem ordinis, uti reipsa declaratum est in constitutionibus PP. capuccinorum, in quibus religio *ad retinendum ejusmodi professum minime velle se esse obligatam exprimit*. An tunc vero professus non dimissus a religione possit sponte abire, etiam illa repugnante, quæstio est non adhuc a sacra congregazione definita. De syn. diœces. 1. 13. c. 11. n. 4. nov. edit.

Regulares pro apostatis habentur, si sese nulliter professos contendentes regularem habitum exuunt, et a claustris discedunt, nec unquam audiuntur causam suam defensuri, nisi postquam redierunt ad monasterium; ita ex Trident. sess. 25. cap. 19. De Regul. De syn. diœc. 1. 13. c. 11. n. 13. nov. edit.

Insuper non licet illis, ex inaniter præsumta necessitate recurrendi ad superiores ordinis, exire extra claustra sine superioris literis; alioquin enim apostatarum pœnis per ordinarium loci puniantur, ex Trid. ibid. c. 4. n. 13. Hæc tamen intelligenda sunt, quando recurrendi causa non est vera, urgens, et gravioris momenti, ib. n. 14.

Vetitum est superioribus regularibus ne subditis suis facultatem faciant transeundi ad aliam religionem, nisi non dubiis documentis constiterit illis superiorem alterius religionis paratum esse ad eos recipiendos; atque ita res constitutæ sint, ut transitus iste recte fiat ab una ad aliam religionem: ita ex decreto sacr. congr. concilii ab Urbano VIII. approbato, ibid. n. 14.

Transitus site, etiamsi agatur de apostata transference, fieri nequaquam potest ad religionem in qua regularis observantia non viget; quin, nec licet, si religio illa sit militaris, aut hospitalaris, excepto ordine

sancti Joannis de Deo: ita edixit Benedictus XIII. in sua constit. *Licet sacra*, ibid. n. 14.

Regularis in claustris non degens, si ab illis abscessit non praebenta superioris venia, vagaturque, etsi gestet religiosa indumenta, et animum redeundi retineat, debet ab episcopo loci ubi moratur, in carcerem conjici, et superioribus regularibus consignari, secundum regulam puniendus, ut ex decreto sacr. congreg. concilii ab Urbano VIII. conformato, ibid. Hęc tamen vera sunt, nisi aliunde constet regularem illum se subtraxisse ab immoderata severitate superioris localis, ut recurrat ad aliam superiorem majorem, ibidem.

Regulares incorrigibiles expelli possunt ab ordine, quidquid vetera sacr. congr. decreta olim in contrarium statuerint, ut ex novis decretis ejusdem congreg. concilii firmatur, ibid. n. 16.

Incorrigitur vero censemur, qui omnibus inustus est improbitatis characteribus in jure canonico ad id designatis. Debet præterea antecedere carceratio sex mensium in pœnitentia et jejunio, ac tandem sententia provincialis ejusdem provinciae, consultis tamen sex aliis ex eadem provincia religiosis, designandis in congregatione provinciali, confirmandisque a superiore generali, cui reservata est facultas iterum retractandi eamdem causam et priorem sententiam revocandi: ita ex novissimis decretis S. congr. concilię, ibid. n. 19.

In conficiendis incorrigibilitatis processibus valent illi qui ad normam regularum, et consuetudinum ejusmodi ordinum formantur, ibidem.

Lata contra ejectos sententia notificanda est episcopo ordinario loci, non ut de illa cognoscat, sed quia illius jurisdictioni subest, ejusque mandatis obsequi debet: ita ex decretis sacr. congreg. ibid. n. 20.

Ita ejecti non possunt induere habitum religionis, sed clericalem adhibeant necesse est. Manent insuper perpetuo suspensi ab exercitio ordinum in religionem susceptorum, nec potest ab ordinariis ea poena relaxari, moderari: ita ex decretis sacr. congreg. ibidem.

Si vero ex literis testimonialibus ordinarii constiterit spem evidentem inesse resipiscentiae, tunc iterum ad ordinem recipiendi sunt: ita ex decretis ibidem.

Demum, ita ejectus voto castitatis omnimodo abstractus remanet, paupertatis vero, cum quadam moderatione, sicut nec obedientia proprio superiori regulari exhibenda ab eo est. Reliqua vero vota in

professione ab eo nuncupata, remanent in suspenso : ita ex DD. ibidem.

Ejectus si provocare vult ab injustitia sententiae in se latæ, debet constituere in carceribus formalibus religionis, ut ex decreto sacr. congr. concilii lato die 15. nov. 1698. constat, ibid. n. 21.

Religiosi tamen societatis Jesu post tria vota simplicia ab illis emissa exacto probationis tempore ab ordine dimissi non comprehenduntur in decretis de apostatis et ejectis, ut ex responso sacr. congregat. concilii ibid. n. 21. Votum castitatis ab illis emissum, dum permanent in ordine, dirimit matrimonium. Isti ne celebrare possint vetantur solummodo, quia carent patrimonio, vel beneficio, ibid. n. 23. Sunt tamen habiles ad beneficia, et ministeria ecclesiastica obtinenda, ibid. n. 26. Valent tamen hæc omnia in dimissis ante professionem solemnem. Post illam vero emissam censentur et regulares, in ordine ad ejectos, ibidem.

Vota castitatis etc. a religiosis laicis cisterciensibus emissa, solemnia sunt, non simplicia, ut ex peculiari decreto peculiaris congregationis habitæ coram Bened. XIV. die 27. martii. 1747. lato constat, ibid. n. 28.

Si religiosus ob crimen aliquod damnatus sit ad triremes ad certum tempus, num ab ea absolutus pena recipiendus iterum sit a religione, non lumen definitum est a sacr. congreg. quamvis fuit consulta. Hæc tamen sola sententia damnationis ad triremes, etiam si nondum remigaverint, perpetuo illos infames declarat, adeoque irregulares, ibid. n. 30.

Regulares quicumque etiam exempti in Indiis Orientalibus agentes, curam animarum exercentes, subsunt prævio examini ordinariorum, et approbationi, nec-non visitationi, correptioni, et jurisdictioni eorum in iis quæ ad prædictam curam pertinent. Const. *Quamvis ad confirmandum* etc. Bull. tom. 2. n. 1.

Regulares sacros ordines suscepturi non tenentur ostendere dimissorias ordinariorum propriæ originis, sed sufficit si illas acceperint a superiore suo. Vicissim non possunt uti privilegio suscipiendi ordines a quocumque, nisi illud obtinuerint post Trident. et ad illos pervenerit concessione directa, non vero communione privilegiorum de uno in alium ordinem. Si hujusmodi privilegium non habuerint, ordinari debent ab ordinario loci in quo degunt, si ille sacras ordinationes